
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.153 del 27 marzo 2022.

“Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Siciliana.  Riprogrammazione risorse   FSC

2014/2020 - Area tematica 2 “Ambiente”,  ambito 'Acqua e Rifiuti'  -  2.2 Servizio

Idrico Integrato”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio Regolamento interno,  approvato con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10  marzo 2020;

VISTA la  delibera  CIPE n.  25  del  10  agosto  2016:  'Fondo  sviluppo  e  coesione

2014/2020 – Aree  tematiche nazionali  e  obiettivi  strategici  –  ripartizione  ai  sensi

dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014';

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016: 'Fondo per lo sviluppo e coesione

2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse';

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  26  del  28  febbraio  2018:  'Fondo  per  lo  sviluppo  e

coesione  2014-2020  –  Ridefinizione  del  quadro  finanziario  e  programmatorio

complessivo'; 

VISTA la delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020: 'Fondo sviluppo e coesione 2014-

2020 – Riduzione delle risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana – 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Modifica della delibera n. 26/2016';  

VISTO il  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34,  convertito,  con modificazioni dalla

legge  28 giugno 2019, n. 58 e in particolare, l'articolo 44 recante 'Semplificazione ed

efficientamento  dei  processi  di  programmazione,  vigilanza  ed  attuazione  degli

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione'; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge  17  luglio  2020,  n.  77,  concernente  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,

sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza

epidemiologica  da  COVID-19”,  con  particolare  riguardo  agli  articoli 241 e  242,

rubricati,  rispettivamente, “Utilizzo del  Fondo per lo sviluppo e la coesione per il

contrasto  all'emergenza  Covid-19”  e  “Contributo  dei  Fondi  strutturali  europei  al

contrasto dell'emergenza Covid-19”;

VISTO l'articolo 5 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 relativo a: 'Norma di

autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di strumenti finanziari';

VISTO il decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17 giugno 2021, n.87 e , in particolare,   l'articolo 11-novies, comma 1, che

modifica  il  comma 7, lettera b), dell'articolo 44 del citato decreto legge n.34/2019,

fissando  l'obbligo  di  generare  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  per  gli

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione,  al  31 dicembre 2022;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021/2023”;

VISTA  la  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.  1:  “Autorizzazione  all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio 2022”;

VISTA  la delibera CIPESS n.  2 del  29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione.

Disposizioni quadro per il  piano sviluppo e coesione” che  ha fornito disposizioni

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione, il quale prevede una Sezione Ordinaria, in

cui  sono  confluite  le  risorse  dei  tre  cicli  di  programmazione  FSC  2000/2006,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

2007/2013 e 2014/2020, rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell'articolo

44 del citato decreto legge n.34/2019 e successive modifiche ed integrazioni,  e le

Sezioni Speciali delle risorse assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e

242 del parimenti citato decreto legge n. 34/2020; per ciascun Piano è prevista una 

Autorità  Responsabile  del  coordinamento  e  della  gestione  complessiva  del  Piano

Sviluppo  e  Coesione,  identificata  immediatamente  a  seguito  della  prima

approvazione del PSC in seno all'Amministrazione titolare;

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';

VISTA la delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021: 'Programma di  azione  e

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014-2020  Regione  Siciliana  –

Riprogrammazione';

VISTA la deliberazione n. 3 del 3 gennaio 2019 con la quale la Giunta regionale ha

approvato l'aggiornamento dell'elenco degli Interventi del Patto per lo sviluppo della

Regione  Siciliana  di  cui  all'elaborato  tabellare  denominato  allegato  “B” e  le

successive deliberazioni di aggiornamento/ riprogrammazione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.10 del 14 gennaio 2021, con la quale

la  Giunta  regionale  prende  atto  dell'aggiornamento  dell'elenco  degli  interventi

dell'Allegato B  del  Patto  per  lo  Sviluppo della  Regione Siciliana,  successivo alla

deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019;

VISTA  la  deliberazione  n.504  del  25  novembre  2021,  con  la  quale  la  Giunta

regionale  conferisce,  al  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della

Presidenza della Regione, la funzione di Autorità responsabile del  coordinamento e

della gestione del Piano Sviluppo e Coesione, approvato con delibera CIPESS n. 32

del 29 aprile 2021; 

VISTA la  Deliberazione  n.  85  del  24  febbraio  2022,  recante  “Piano  Sviluppo  e

Coesione  (PSC)  Regione  Siciliana. Documento  'Sistema  di  gestione  e  controllo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

(SI.GE.CO.)'  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  68  del  12

febbraio 2022. Modifica e integrazione” e le deliberazioni nella stessa richiamate;

VISTA la nota prot. n.9700/GAB del 10 dicembre 2021 e relativi atti acclusi, con la

quale l'Assessore regionale per l'energia e per i servizi di pubblica utilità, trasmette,

condividendone  i  contenuti,  la  nota  prot.  n.46809  dell'1  dicembre  2021  del

Dipartimento regionale dell'acqua e rifiuti, relativa alla rimodulazione degli interventi

strategici denominati, rispettivamente, “Depurazione agglomerati con carico generato

minore di 15.000 A.E.” e “Infrastrutture idriche irrigue” del FSC 2014/2020 - Patto

per lo Sviluppo della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n. 9700/2021, l'Assessore regionale per

l'energia  e  per  i  servizi  di  pubblica  utilità,  nel  richiamare  la  nota  dipartimentale

prot.n..46809/2021, rappresenta  che:  la  riprogrammazione  dei  predetti  interventi

strategici prevede l'eliminazione totale o la parziale riduzione delle risorse, a valere

sul Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, di alcuni interventi transitati nel

Piano Operativo Ambiente, a seguito della sottoscrizione dell'Accordo di Programma

per la realizzazione di interventi di miglioramento del servizio idrico integrato, tra il

Dipartimento  regionale  dell'acqua  e  dei  rifiuti,  il  Ministero  della  Transizione

ecologica e le Assemblee territoriali idriche di Enna e Caltanissetta; le risorse resesi

in  tal  modo disponibili,  per  complessivi  euro 35.114.937,66, verranno destinate a

nuovi  interventi  ed  all'incremento  di  n.2  interventi;  i  suddetti  nuovi  interventi

rispetteranno i termini per l'assunzione dell'obbligazione giuridicamente vincolante

(OGV),  previsti  entro  il  31  dicembre  2022  dall'articolo  11-novies  della  legge

n.87/2021;

CONSIDERATO che: con nota prot. n.17331 del 28 dicembre 2021, il Dipartimento

regionale della  programmazione,  quale Autorità responsabile  del  coordinamento e

della  gestione   del  Piano   Sviluppo  e  Coesione,  al  fine  di  fornire  il  parere  di

competenza sulla proposta in argomento ha chiesto chiarimenti ed integrazioni alla

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

documentazione acquisita;

CONSIDERATO che,  alla  luce  dei  chiarimenti  forniti  dal  Dipartimento regionale

dell'acqua e dei rifiuti con nota prot. n.6116 del 18 febbraio 2022 e successive note

integrative, il  Dipartimento regionale della programmazione, con nota prot. n.3876

del  25  marzo  2022,  prende  atto  dell'urgenza  di  avviare  la  procedura  di

riprogrammazione,  al  fine  di  potere  rispettare  il  termine  previsto  dal  quadro

normativo del Piano Sviluppo e Coesione, per il conseguimento delle obbligazioni

giuridicamente vincolanti entro il 31 dicembre 2022 ed evidenzia che, la proposta di

riprogrammazione  in  argomento,  la  quale  rientra  all'interno  dell'area  tematica

05.Ambiente  e  Risorse  naturali  della  Sezione  Ordinaria  del  Piano  Sviluppo  e

Coesione,  non  modifica  il  quadro  finanziario  ed  il  riparto  finanziario  tra  le  aree

tematiche della Sezione Ordinaria del Piano;

RITENUTO di condividere la proposta  di  riprogrammazione degli interventi  delle

risorse FSC 2014/2020 - Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana.  Area tematica

2 'Ambiente', ambito 'Acqua e Rifiuti' - 2.2 Servizio Idrico Integrato, di cui alla nota

prot.  n.9700/2021 dell'Assessore regionale per l'energia e per i servizi  di pubblica

utilità  e  successive  note integrative,  come da ultimo sintetizzata  nella  'Tabella  di

riprogrammazione con cronoprogrammi nuovi interventi'  e nella tabella 'Operazioni

transitate integralmente o parzialmente nel Piano Operativo Ambiente e nel PO FESR

2014/2020 – Azione 6.3.1';

SU proposta dell'Assessore regionale  per l'energia e per i servizi di pubblica utilità, 

                       D E L I B E R A

per quanto esposto in  preambolo, di  condividere  la  proposta  di  riprogrammazione

delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 - Patto per lo sviluppo della

Regione Siciliana - Area tematica 2 'Ambiente', ambito 'Acqua e Rifiuti' - 2.2 Servizio

Idrico  Integrato,  di  cui  alla  nota  prot.  n.9700/GAB  del  10  dicembre  2021

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'Assessore regionale per l'energia e per i servizi di pubblica utilità e successive

note  integrative  e,  da  ultimo,  sintetizzata  nella  'Tabella  di  riprogrammazione  con

cronoprogrammi nuovi interventi' e nella tabella 'Operazioni transitate integralmente o

parzialmente  nel  Piano  Operativo  Ambiente  e  nel  PO FESR 2014/2020 – Azione

6.3.1',  che, unitamente alla nota prot. n. 3876 del 25 marzo 2022 del Dipartimento

regionale della programmazione, costituiscono allegato alla presente deliberazione.

            Il Segretario  Il Presidente

             BUONISI         MUSUMECI

MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 







REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ
DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE GENERALE

Palermo, Protocollo n._____________ del _____________

All’Assessore dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità

Oggetto: FSC 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana - Riprogrammazione risorse Area
Tematica 2 “Ambiente”, ambito “Acqua e Rifiuti” – “2.2 Servizio idrico integrato”.

In riferimento a quanto chiesto con note 3608/Gab del 22.4.2021 e 9273/Gab del 24.11.2021, si
trasmette  la  proposta  di  rimodulazione  sull’intervento  strategico  “Depurazione–agglomerati  con  carico

generato  minore  di  15.000  A.E.”  e  “infrastrutture  idriche  e  irrigue”  di  cui  all’oggetto,  affinché  venga
sottoposta alla competente approvazione da parte della Giunta di Governo.

Premesso che al fine di ottimizzare la programmazione delle risorse FSC, in quota ministeriale,
destinate esclusivamente a interventi ricadenti in ambiti territoriali con il gestore del servizio già operativo, si
reputa  opportuno proporre  la  rimodulazione  del  programma  per  assicurare  la  copertura  finanziaria  ad
interventi la cui esecuzione è necessaria o per adeguare le necessità finanziarie di altri in esso inseriti.

Dal programma verrebbero espunti gli interventi  (ID711, ID716, ID725  e ID 885)  e ridotta la
dotazione finanziaria dell’ID 712.

Gli interventi ID711, ID 712, ID716 e ID725, di cui si propone l’eliminazione totale e/o parziale
dal  Patto  sono transitati  nel  Piano Operativo Ambiente  per  il  quale,  nel  mese di  novembre u.s.  è  stato
sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Per la realizzazione di interventi di miglioramento del servizio

Idrico Integrato” in corso di registrazione, tra il Dipartimento, il Ministero della transizione ecologica e le
Assemblee Territoriali Idriche di Enna e Caltanissetta.

L’intervento ID 885 il cui importo FSC è pari a € 25.509.307,50 sarà finanziato con risorse del
PO FESR 2014/2020 azione 6.3.1.

Per  quanto sopra,  al  fine dell’utilizzo dell’ammontare  della  riduzione pari  a  €  35.114.937,66
(€ 9.605.630,16 +  €  25.509.307,50), si  propone l’inserimento di 17 nuovi interventi e l’incremento della
dotazione finanziaria per gli interventi ID 707 e ID 749, restando da programmare € 21.658,77.

Si  dichiara  che  i  suddetti  17  nuovi  interventi  rispetteranno  i  termini  per  l’assunzione
dell’Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV) entro il 31.12.2022, previsti dall’art.11-novies della L
n.87 del 17.6.2021.

Si evidenzia che gli interventi programmabili con L 388/2000, e fra questi quello richiesto dalla
Società AMAP denominato “Nuova rete idrica della città di palermo – Sottorete 16 Villagrazia, stralcio A”
saranno oggetto di successiva proposizione a seguito delle risultanze della fase istruttoria.

La proposta è riportata nello schema allegato.

Il Dirigente generale

Foti

90144 Palermo, viale Campania, 36/A - tel 091 6391111- 80418 1/1
SI CHIEDE DI  INDICARE NELLA RISPOSTA IL NUMERO DI PROTOCOLLO E L’UFFICIO A CUI SI  RISPONDE

Firmato digitalmente da 

CALOGERO FOTI 

Data: 2021.12.01 18:10:58 

+01'00'

46809 01.12.2021







Titolo Operazione Comune 

Progettazione esecutiva Stipula contratto Esecuzione dei lavori Collaudo Funzionalità Chiusura intervento

NOTE

15/06/2022 30/06/2022 01/07/2022 31/08/2022 01/09/2022 31/08/2023 01/09/2023 30/09/2023 16/10/2023 31/10/2023 01/10/2023 15/10/2023 € 2.992.000,00 € 2.492.000,00 € 920.000,00 € 1.572.000,00

Saponara Progettazione esecutiva conclusa 01/07/2022 15/07/2022 15/07/2022 01/08/2022 01/08/2022 30/03/2023 01/04/2023 15/04/2023 15/04/2023 30/04/2023 15/04/2023 30/04/2023 € 300.000,00 € 300.000,00 € 170.000,00 € 130.000,00 nuovo intervento  

Saponara Progettazione esecutiva conclusa 01/07/2022 15/07/2022 15/07/2022 01/08/2022 01/09/2022 30/10/2022 01/11/2023 30/11/2023 15/12/2023 31/12/2023 15/12/2023 31/12/2023 € 2.800.000,00 € 2.800.000,00 € 700.000,00 € 2.100.000,00 nuovo intervento  

Realizzazione Impianto di depurazione San Fratello 15/06/2022 30/06/2000 01/07/2022 31/08/2022 01/09/2022 31/08/2023 01/09/2023 30/09/2023 16/10/2023 31/10/2023 01/10/2023 15/10/2023 € 3.320.157,87 € 3.320.157,87 € 1.000.000,00 € 2.320.157,87 nuovo intervento  

Pace del Mela già assunta 01/04/2022 02/03/2023 03/03/2023 03/09/2023 04/09/2023 04/09/2023 04/09/2023 15/09/2023 € 31.000.000,00 € 7.397.520,00 € 4.000.000,00 € 3.397.520,00

Mineo 10/03/2022 30/04/2022 01/07/2022 31/07/2022 01/08/2022 31/08/2022 01/09/2022 19/03/2023 01/04/2023 30/04/2023 01/06/2023 30/06/2023 01/05/2023 31/05/2023 € 1.621.723,83 € 1.621.723,83 € 700.000,00 € 921.723,83 nuovo intervento  

Acate 28/02/2022 30/04/2022 01/05/2022 15/05/2022 15/05/2022 01/06/2022 02/06/2022 01/10/2023 02/10/2023 31/10/2023 31/10/2023 15/11/2023 31/10/2023 30/11/2023 € 1.025.000,00 € 1.025.000,00 € 200.000,00 € 475.000,00 € 350.000,00 nuovo intervento  

Rete fognaria c.da Punta Braccetto Ragusa 27/01/2022 15/03/2022 31/03/2022 15/04/2022 21/04/2022 30/04/2022 26/04/2022 21/04/2023 30/05/2023 30/06/2023 01/07/2023 15/07/2023 01/07/2023 31/07/2023 € 739.297,49 € 739.297,49 € 350.000,00 € 389.297,49 nuovo intervento  

 Nuovo Impianto di depurazione 30/07/2022 30/10/2022 31/10/2022 15/11/2022 16/11/2022 29/11/2022 30/11/2022 30/10/2024 30/10/2024 31/12/2024 01/01/2025 30/06/2025 01/01/2025 30/06/2025 € 5.537.848,00 € 5.537.848,00 € 837.848,00 € 2.700.000,00 € 2.000.000,00 nuovo intervento  

 Adeguamento Impianto depurazione Baucina Progettazione esecutiva conclusa 01/10/2022 31/10/2022 01/11/2022 30/11/2022 01/12/2022 31/08/2023 01/09/2023 31/12/2023 01/01/2024 15/01/2024 01/01/2024 15/01/2024 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 295.564,04 € 1.191.277,27 € 13.158,69 nuovo intervento  

15/05/2022 29/05/2022 30/05/2022 29/06/2022 30/06/2022 31/12/2022 28/02/2023 29/04/2023 30/04/2023 15/05/2023 30/04/2023 15/05/2023 € 312.763,65 € 312.763,65 € 312.763,65 nuovo intervento  

Montelepre 15/03/2022 20/03/2022 21/03/2022 01/04/2022 02/04/2022 02/10/2022 10/10/2022 12/10/2022 30/11/2022 30/12/2022 30/11/2022 30/12/2022 € 116.714,75 € 116.714,73 € 116.714,73 nuovo intervento  

 Completamento del depuratore 01/01/2022 30/05/2022 01/10/2022 31/10/2022 15/12/2022 30/12/2022 30/01/2023 31/12/2023 10/01/2024 28/02/2024 01/03/2024 15/03/2024 01/03/2024 15/03/2024 € 1.700.000,00 € 1.050.000,00 € 130.000,00 € 720.000,00 € 200.000,00

Licata 01/01/2022 30/06/2022 01/07/2022 30/11/2022 01/12/2022 20/12/2022 10/012023 10/07/2023 11/07/2023 10/09/2023 10/10/2023 31/10/2023 10/10/2023 31/10/2023 € 1.580.000,00 € 1.580.000,00 € 100.000,00 € 1.480.000,00 nuovo intervento  

Lampedusa Progettazione esecutiva conclusa 15/05/2022 30/05/2022 01/06/2022 15/06/2022 30/06/2022 30/06/2023 01/07/2023 30/12/2023 01/01/2024 15/01/2024 01/01/2024 30/03/2024 € 9.579.765,00 € 858.200,00 € 858.200,00 nuovo intervento  

Enna Progettazione esecutiva conclusa già assunta 30/03/2022 29/08/2023 30/08/2023 28/09/2023 28/09/2023 31/10/2023 28/09/2023 31/10/2023 € 4.820.478,49

Avola 15/03/2022 31/03/2022 01/04/2022 30/04/2022 01/07/2022 31/12/2022 01/01/2023 31/03/2023 01/04/2023 15/04/2023 01/04/2023 15/04/2023 € 1.052.431,91 € 1.052.431,91 € 500.000,00 € 552.431,91 nuovo intervento  

30/06/2022 30/09/2022 01/10/2022 15/10/2022 16/10/2022 31/10/2022 01/11/2022 30/10/2023 01/11/2023 30/12/2023 01/11/2023 30/12/2023 01/01/2024 30/03/2024 € 22.371.731,03 € 241.288,78 € 241.288,78 nuovo intervento  

30/06/2022 30/07/2022 01/08/2022 14/08/2022 15/08/2022 31/08/2022 01/09/2022 30/12/2022 30/01/2023 20/02/2023 30/01/2023 20/02/2023 28/02/2023 15/03/2023 € 803.331,84 € 803.331,84 € 300.000,00 € 503.331,84 nuovo intervento  

01/02/2022 30/06/2022 15/07/2022 15/08/2022 15/09/2022 30/11/2022 01/12/2022 15/06/2024 30/06/2024 15/12/2024 15/12/2024 31/12/2024 15/12/2024 31/12/2024 € 2.366.659,55 € 2.366.659,56 € 200.000,00 € 1.083.329,78 € 1.083.329,78 nuovo intervento  

€ 95.539.903,41 € 35.114.937,66 € 10.832.890,42 € 20.635.558,77 € 3.646.488,47

Obbligazione Giuridicamente 
vincolante

Costo 
intervento €

ImportoFSC 
2014/2020 richiesto

Importo di 
spesa previsto 

nel 2022

Importo di 
spesa previsto 

nel 2023

Importo di spesa 
previsto nel 2024Data prevista 

avvio
Data Prevista 
conclusione

Data prevista 
avvio

Data Prevista 
conclusione

Data 
prevista 
avvio

Data 
Prevista 

conclusione

Data 
prevista 
avvio

Data 
Prevista 

conclusione

Data 
prevista 
avvio

Data 
Prevista 

conclusione

Data 
prevista 
avvio

Data 
Prevista 

conclusione

Data 
prevista 
avvio

Data 
Prevista 

conclusione

Adeguamento e potenziamento 
dell’impianto di depurazione acque 

reflue del Comune di Santa Lucia del 
Mela e collettamento delle frazioni 

Femminamorta, Rossellina e 
Timpanara,

Santa Lucia del 
Mela 

Progettazione esecutiva già 
espletata con data conclusione 

23/12/2019

Incremento importo FSC  di € 
500.000,00 dell’intervento già 
previsto nel  Patto per il Sud 

id.749 

Lavori di Somma urgenza per il 
”Ripristino della rete fognaria nel tratto 
compreso tra la frazione Maiorani e la 

contrada Priscogli.”.

Adeguamento normativo impianto di 
depurazione comunale sito in via 

Pugliatti

Progettazione esecutiva già 
espletata con data conclusione 

30/10/2012

“Potenziamento e adeguamento al 
d.lgs.152/99 dell'impianto di 
depurazione dell’agglomerato 

industriale di Milazzo in località 
Giammoro con riuso acque reflue e 

fanghi "R/66-C”

Progettazione esecutiva già 
espletata con data conclusione 

28/06/2011

già stipulato, intervento 
in corso

Intervento in corso con altre 
fonti finanziarie e con 

necessità di integrazione 

Lavori per la ristrutturazione 
dell’impianto di depurazione comunale 

sito in c.da Muscolara

Miglioramento e adeguamento 
impianto di depuraziome

Porto Palo di 
Capo Passero 

Lavori di completamento 
dell’adeguamento della fognatura 

litoranea ad ovest del torrente Roccella

Campofelice di 
Roccella 

Progettazione esecutiva già 
espletata con data conclusione 

14/11/2019

Lavori di adeguamento normativo e 
manutenzione straordinaria del 

depuratore del comune di Montelepre – 
2° lotto esecutivo e funzionale

Progettazione esecutiva già 
espletata con data conclusione 

27/04/2020

Cattolica Eraclea
Incremento importo FSC  di 
€650.000,00 già previsto nel 

Patto Sud id.707 

Completamento ed adeguamento 
dell’impianto di depurazione di via 

Ricci e delle relative opere di 
adduzione e scarico

Adeguamento e ampliamento 
dell’esistente impianto di depurazione 
nel comune di Lampedusa, connesso al 
sistema di collettamento, sollevamento 

finale dei liquami e condotta 
sottomarina

Lavori di ristrutturazione ed 
adeguamento dell’impianto di 

depurazione a servizio del Comune di 
Enna, sito in C.da Sirieri” CUP 

D71B11000560006

contratto vigente 
(Convenzione di 

gestione SII)

Riduzione importo FSC   - € 
2.370.030,16 da finanziare con 

il POA 

 Riqualificazione della centrale di 
sollevamento idrico in c.da Gallina

Progettazione esecutiva già 
espletata con data conclusione 

22/07/2021

Impianto di dissalazione, impianto 
fotovoltaico, interventi prioritari sulla 

macro distribuzione idrica. CUP 
J63H09000000001

 isola di Lipari 
(ME)

Realizzazione di un impianto 
automatico di abbattimento del 

contenuto di nitrati nell’acqua dei pozzi 
Ramisella 

Mazara del 
Vallo 

Progetto rifacimento rete idrica del 
centro urbano

Chiaramonte 
Gulfi 



Descrizione Operazione Comune 

Altre fonti

NOTE
privati Statale

711 Delia 29282 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 -€ 2.500.000,00 € 0,00

712 Enna 28641 € 4.820.478,49 € 3.326.130,16 € 1.494.348,33 € 2.370.030,16 -€ 2.370.030,16 € 956.100,00

716 Gela 29283 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 -€ 1.500.000,00 € 0,00

725 Marianopoli 29284 € 3.235.600,00 € 3.235.600,00 -€ 3.235.600,00 € 0,00

885 Agrigento 27566 € 31.652.723,25 € 25.509.307,50 € 6.143.415,75 -€ 25.509.307,50 € 0,00

-€ 35.114.937,66

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Patto per il Sud, Area Tematica: 2. Ambiente – Tema Prioritario: Servizio Idrico Integrato.
Operazioni transitate integralmente o parzialmente nel Piano Operativo Ambiente  e nel PO FESR 2014/2020 – Azione 6.3.1

ID 
Patto 
Sud

INTERVENTO 
STRATEGICO 

Cod. 
Caronte

Costo intervento 
previsto nel Patto 

Sud 

ImportoFSC 
2014/2020 previsto 

nel Patto Sud

ImportoFSC 
2014/2020  +/- 

Totale FSC 
2014/2020 

Depurazione  
Agglomerati con 
carico generato 

minore di 15.000 
a.e.

 Nuovo impianto di 
depurazione

intervento da 
eliminare perché 

da finanziare 
con il POA   

Depurazione  
Agglomerati con 
carico generato 

minore di 15.000 
a.e.

Lavori di ristrutturazione ed 
adeguamento dell’impianto 

di depurazione a servizio del 
Comune di Enna, sito in c.da 

Sirieri

Riduzione 
importo FSC  da 
finanziare con il 

POA 

Depurazione  
Agglomerati con 
carico generato 

minore di 15.000 
a.e.

Realizzazione sollevamento 
e collettore all’impianto di 
depurazione di Macchitella

intervento da 
eliminare perché 

da finanziare 
con il POA   

Depurazione  
Agglomerati con 
carico generato 

minore di 15.000 
a.e.

Adeguamento dell’impianto 
di depurazione di c.da Noce

intervento da 
eliminare perché 

da finanziare 
con il POA   

Infrastrutture 
idriche e irrigue

Opere di ristrutturazione ed 
automazione per 

l’ottimizzazione della rete 
idrica  del Comune di 

Agrigento

intervento da 
eliminare perché 

da finanziare 
con il PO FESR 

2014/2020 
Azione 6.3.1 






	acqua _2
	Operazioni eliminate Patto

